EDITAL DPPG Nº 16 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

DISPÕE SOBRE O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA - PIBIC/FADIP

A Direção de Pesquisa e Pós-Graduação da Faculdade Dinâmica do Vale do Piranga (DPPG), por

meio de sua Coordenação de Pesquisa, torna público o resultado preliminar da seleção de projetos

de pesquisa, professores orientadores, e estudantes bolsistas, no âmbito do PIBIC/FADIP:

CURSO DESCRIÇÃO

DIREITO PROJETO CLASSIFICADO:

O MOVIMENTO SOCIAL NEGRO: UMA LUTA PELO RECONHECIMENTO DE

DIREITOS E CIDADANIA NO BRASIL

Discente: Laila Caroline de Castro Cruz

Orientador(a): Prof. Luiz Gustavo Santos Cota

ENFERMAGEM PROJETO CLASSIFICADO:

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS PACIENTES ATENDIDOS NO PRONTO

ATENDIMENTO DE REFERÊNCIA DE UM HOSPITAL DA ZONA DA MATA

MINEIRA

Discente: Gabriela Mendonça Simplício

Orientador(a): Prof.ª Vanessa Alves da Silva

FISIOTERAPIA PROJETO CLASSIFICADO:

PILATES LABORAL: UM MÉTODO BENÉFICO PARA SAÚDE E QUALIDADE

DE VIDA DO TRABALHADOR?

Discente: Vitor Aguiar Coelho

Orientador(a): Prof.ª Emília Pio da Silva

MEDICINA

PROJETO CLASSIFICADO:

CONTAMINANTES HORMONAIS NA ÁGUA FLUVIAL E NA ÁGUA PRA

CONSUMO HUMANO PROVENIENTES DOS RIOS PIRANGA E DOCE, MINAS

GERAIS

Discente: Larissa Regina Bellato

Orientador(a): Prof.ª Marli do Carmo Cupertino

NUTRIÇÃO

PROJETO CLASSIFICADO:

AVALIAÇÃO NUTRICIONAL DE PRÉ-ESCOLARES DE ESCOLAS MUNICIPAIS

DE PONTE NOVA-MG

Discentes: Caroline Silva da Cunha Rigo e Daniela Bergamini Teixeira

Orientador(a): Prof.ª Maria Eliza de Castro Moreira

Ponte Nova, MG, 27 de novembro de 2018

__________________________________

LORENA SOUZA E SILVA

Coordenadora de Pesquisa

 FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA - FADIP

DIREÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – DPPG

COORDENAÇÃO DE PESQUISA